Respondeo: excommunicatio, quae simpliciter est excommunicatio, quae est sola maior, est exclusio alicuius a communione fidelium [...], quae fit excludendo per prohibitionem, ne communicet cum aliis, nee alii cum eo [...]; oportet quod hoc sit per praeceptum illius cui tenetur obedire quilibet christianus.

Et tunc sequitur quod nullus inferior Papa, auctoritate propria, posset excommunicare, licet posset excommunicare quantum ad suos subditos<sup>4</sup>?

9. Talis est unus in Ecclesia tantum, ut primus Hierarcha; igitur sibi tantum ex iure competit talis auctoritas<sup>38</sup>.

10. Univeraliter nulla poena canonica, quae non est inflictata a Papa condente ius, incurritur ipso iure<sup>4</sup>.

11. Cum sit successor Petri, Principis Apostolorum, habens eandem potestatem quam et Petrus [...] potest Dominus Papa ex plenitudine potestatis suae dispensare contra statuta Apostolorum quorumcumque, dum tamen efficaciam inde tantum habeant, quia ab eius statuta sunt et non a iure naturae vel divino<sup>40</sup>.

12. Sentiendum est de Sacramentis Ecclesiae, sicut sentit Romana Ecclesia<sup>41</sup>. Et forte graviter peccant Graeci, qui non se conformant Ecclesiae Petri [scilicet non consacando in azymo]<sup>42</sup>.

13. Tenetur quilibet ad servandam unitatem corporis Christi mystici et ad communem utilitatem aliis sicut membris in corpore<sup>43</sup>.

14. Nullus salvatur, nisi sit membrum Ecclesiae post lapsum, quo non est nisi in fide mediatoris<sup>44</sup>.

<sup>1</sup> Ordinate, IV, d 19, q. un., n. 15.

<sup>38</sup> Reportata parisiensia, IV, d 19, q. un., n. 5-6.

<sup>39</sup> Ordinate, IV, d7, q. 5, n. 1.

<sup>40</sup> Reportata parisiensia, IV, d 33, q. 2.

<sup>41</sup> Ordinate, IV, d 6, q. 9.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
U-Ordinate, IV, d 11, q. 6.  
43 Ordinate, IV, d21, q. 2, n. 7.  
44 Ordinate, III, d 25, q. 1, n. 9.

♀

#### ЧАСТЬ ТРЕТЬЯ: БОГООТКРОВЕННОЕ БОГОСЛОВИЕ

Церковь, т.е. сообщество верных, запирается через отлучение и  
отворяется через разрешение от отлучения, т.е. через примирение.

Но неужели любой, обладающий юрисдикцией, может отлучать  
и примирять?

Отвечаю: отлучение, являющееся отлучением в безусловном  
смысле, которое одно лишь называется большим отлучением, есть  
исключение кого-то из сообщества верных [...], которое происходит  
через запрещение ему сообщаться с остальными и остальным  
с ним [...]. Необходимо, чтобы это было по предписанию того,  
кому обязан повиноваться всякий христианин.

И отсюда следует, что никто ниже Папы собственной властью  
не может отлучать, хотя бы он и мог отлучать, насколько это касается  
его подчиненных.

9. Таким в Церкви является только один, как первый Иерарх,  
поэтому только ему по праву принадлежит такая власть.

10. Вообще никакое каноническое наказание, которое не наложено  
Папой, учреждающим право, не вступает в силу по самому  
праву.

11. Господин Папа, поскольку является преемником Петра,  
Князя Апостолов, имея ту же власть, что и Петр [...], может полнотой  
своей власти освобождать от постановлений любого из Апостолов,  
однако лишь покуда те постановления имеют силу только  
от них, а не по природному или божественному праву.

12. Следует мыслить о Таинствах Церкви, как мыслит о том  
Римская Церковь. И, быть может, тяжко грешат греки, не сообразуясь  
с Церковью Петра [т.е. не совершая Евхаристию на  
опресноках].

13. Каждый обязан хранить единство мистического тела Христова  
и действовать на общую пользу других как членов тела.

14. Никто не спасается после грехопадения, если он не член  
Церкви, каковым он не может быть без веры в Посредника.

♀

#### PARS TERTIA: THEOLOGIA REVELATA

##### 2. MARIA IMMACULATA

1. Ibi [in coelo] sunt aliqui beati qui nunquam fuerunt inimici  
actualiter peccato actuali, ut multi innocentes; et multi alii qui aliquando  
fuerunt inimici, ut mortaliter peccantes, et postea poenitentes.  
Est etiam ibi Beata Virgo Mater Dei, quae nunquam fuit inimica  
actualiter ratione peccati actualis, nee ratione originalis [...]

2. Dicitur communiter, quod [Beata Virgo fuerit concepta in originali  
peccato], propter auctoritates [...] et propter rationes assumptas  
ex duobus mediis, quorum unum est excellentia Filii sui: ipse enim  
ut redemptor universalis omnibus ianuam aperuit; sed si Beata Virgo  
non contraxisset originale, non indignisset redemptione, nee ipse sibi  
ianuam apemisset, quia non ftiisset sibi clausa: non enim clauditur  
nisi propter peccatum et maxime originale. Secundum medium est ex  
his, quae apparent in Beata Virgine. Ipsa enim fuit propagata communi  
lege, et per consequens corpus eius propagatum et formatum  
de semine infecto, et ita eadem ratio infectionis in corpore eius, quae  
erat in corpore alterius sic propagati et cum ex corpore infecto inficiatur  
anima, eadem ratio infectionis erat in anima eius, quae et in  
animabus aliorum communiter propagatorum.

Similiter habuit poenas communes naturae humanae, ut sitim,  
famem et huiusmodi, quae infliguntur nobis propter peccatum originale.  
Et illae non erant voluntarie assumptae, quia non erat